Γ'. Ἐγὼ τοίνυν, ὡς καὶ αὐτὸς οἶσθα, ἑπαρχε,

studium: et quod si sic ascenderet tribunal, cum de pietatis institutione nihil antea audivisset, non prius discussis malis, quas anticipaverat, notionibus, dicendi scientia, et vehemens ingenium, et contentio animi, ingentes spiritus excitante auctoritate magistratus, non solum erunt impedimento ad tradendam pietatem, sed satis etiam erunt ad tantam corrumpendam civitatem, quæ in file nuper est plantata, et ad ejus rîa evellenda semina: moderato et honesto habitu ingreditur ad præfectum. Quem cum compellisset, dixit: Gratia uni et magno Deo: ejus enim, ut videtur, providentia nunc primum tu excelsus et clarus, magna illa et prima regia urbe relicta, ad hanc ultimam et parvam accessisti: et cum jam esset sanctus de pietate sermonem inchoaturus, vel potius malas de Deo anticipatas notiones prius labefacturus, præfectus cum et unum Deum audivisset, et ne a calumniatoribus vocaretur in invîdiam, ut qui admitteret inimicos imperatoris, et eos sermone impertiret, et alioqui morum gravitate, et in sanctum acerbitate, imperatoris captans benevolentiam, et ad emolumenta aspirans, interrupto sermone, eum jubet comprehendi et conservari custodia, tantum dicens assistentibus: Si venerit dies crastinus, sciet hic stolidus mysta Galilæi, qualis ego sum amicus inimicis imperatorum et deorum, et an sit unus Deus, an multi.

IX. Crastino autem die ei proposito tribunali, et spectante toto populo, et assistentibus satellitibus, ipse præsidens jussit sanctum assistere. Cum hoc autem factum esset, et lato vultu et interrito animo martyr astitisset, dixit præfectus: Æquum est, o Menæ, omnem hominem honorare reges, et regum deos colere, et præterea grato esse animo in benefactores? aut ipse aperte docere, quid ad hæc facere oporteat. Sanctus vero: Entenus, inquit, o præfecte, grato esse animo oportet in benefactores, quatenus et ei, qui est gratus, et ei in quem hoc fit, id fuerit utile. Quando autem contra magnum utrisque affert damnum, tunc oportet, rejecta ea quæ est cum damno benevolentia, ea præferre quæ conservant. Reges vero honorare quidem sanctum est propter potestatem et principatum. Quando autem ii non sunt recte et sane affecti in Deum, qui est primus principatus, neque ei, ut par est, honorem tribuerint, non dixerim eos esse honorandos. Quin etiam eorum dii non sunt temere colendi, nisi prius examinaverimus, an vere possint, quæcumque oportet Deum posse: et num, cum et ortum habeant et principium, sine quoque careant et sint immortales. Sin autem eis horum desit aliquid, eos quidem oportet despiciere. Quomodo enim fuerit Deus imperfectus? ferventi autem desiderio et mundo corde querendus est Deus, qui est vere Deus.

X. Ego igitur, ut ipse scis, o præfecte, cum, et

essem Atheniensis, et patriam legem jamdiu honorarem, et in tenera adhuc aetate amissis parentibus essem quomodo studiosus et valde laboriosus, statui percurrere omnem Græcorum fabulosam doctrinam. Hoc vero a me brevi est confectum, omnemque eorum scientiam et artem accurate percurri. Cum vix tandem autem accipissem, esse apud Christianos quoque quasdam scripturas, fuit mihi studio eas legere. Cum vero legissem, animadvertēbam in eis tantam latere utilitatem, quanta nec dici quidem potest: et eas conferens cum Græca disciplina, inveniebam magnam differentiam, easque inter se pugnare, quasi ex diametro. In illis quidem virtutem et veritatem, in hac autem errorem et improbositatem. Nam quæ sunt apud Christianos quidem Scripturæ, inducunt Christi virtutes Deo convenientes, et aliqui simplices, divinæque naturæ, et sibi consequentes; Græcorum autem scripturæ inducunt Deum præditum humanis affectionibus et perturbationibus: et sunt quidem plenæ mendacio, plenæ etiam turbulentis animi motibus: repletæ quoque intemperantia et immoderatione, habentes deos inter se pugnantēs, viciosque et sauciatos ab hominibus, in quos cadit interitus: et innumerabilibus aliis malis refertæ et fabulis. Et ut semel dicam, illarum quidem finis est salus, ex verbi cognitione: harum autem apertus interitus, et deductio ad turpes probrosasque affectiones, et inventionem erroris. Quamvis vero ita se habeant Scripturæ Christianorum, non continuo decrevi eas sequi, sed etiam Christi virtutis quærebam experientiam, ut facto docerer veritatem: et cum incidissem in quemdam, cui erant mutila membra corporis, et cum hoc dixissem esse bonæ fortunæ, inveni verbis divinis factum quoque esse consequens. Postquam ergo solum Christi nomen dixissem super illa membra mutilata, illa, protinus amissa mutilatione, perinde ac rursus transfusata, ad eam quæ erat in principio traducta sunt sanitatem. Cum ergo reipsa et facto agnovissem Opificem, et Græcorum ac gentilium abjurassem vanitatem, baptizatus sum, et me soli Christo dedicavi. Ab illo autem tempore in hodiernum usque diem, o præfecte, morbos difficiles, et affectiones incurabiles, et quas solus poterat curare Deus, cito et facile curo, solum Christi in hi universus populus, et hoc quod circumstitit verba inania. Nam nunc quoque licet ea quæ

XI. Cum sic veritatem aperte explicavisset martyr, totus populus et universum theatrum ab hora tertia usque ad septimam a lingua martyris quodammodo depondebant, et illius magis sermone desiderabant, quam contumeliam. Et postremo cum vidissent ipsum simul et deus imperatoris refellere et arguere, et verum Deum demonstrasse, et simul illos producere testes suorum miraculorum, uno ore omnes: Ne labores, dicebant, o bone præfecte. Nam nos ipsi fuimus testes prodi-